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Znovu jsou tu výročí dvou totalit...      
Jen tři týdny v kalendáři dějinných událostí dělí dvě výročí počátků  

tak rozdílných a zároveň tak si podobných totalit, každé s jinými, ale  

vlastně velmi podobnými dopady na naši národní psyché.  

   Ano, 25. února 1948 se naše národy poprve (a doufejme i naposled) 

v jejich tisícileté historii ocitly pod vládou Kremlu, což brzy na to tak  

výstižně po návratu z Moskvy (ohledně odmítnutí Marshallova plánu) 

potvrdil ministr zahraničí Jan Masaryk. Stovky sovětských poradců už  

předtím infiltrovaly leckteré státní orgány a instituce a mnohé z nich,  

vedené komunisty, i fakticky řídily. Po rezignaci demokratických  

ministrů a pochodech ,,Lidových milicí‘‘ to pak šlo ráz na ráz.  

Nemocný prezident Beneš byl přinucen jmenovat vládu Klementa  

Gottwalda, 10.března byl ,,zasebevražděn‘‘ Jan Masaryk a v září pak 

zemřel Beneš, který ještě předtím v posledním pokusu o vzdor  

odmítl podepsat novou ústavu, vytvořenou podle sovětského vzoru. 

Začalo propouštění ,,nespolehlivých‘‘ a zanedlouho i zatýkání  

,,podezřelých‘‘. Kdo mohl, tak utíkal za hranice, kdo nemohl, či se  

domníval, že snad nedojde k nejhoršímu, zůstal. Postupně dál přitvrzovalo a pak už začaly procesy a Ruzyň a Pankrác, 

Bory, Mírov, Ilava, Jáchymov, Leopoldov, Sabinov a další věznice a tábory nucených prací se staly na léta 

,,domovem‘‘ demokratů. Od letců a vojáků, kněží a řeholníků, politiků a diplomatů, ale i sousedy či spolupracovníky 

za neopatrné výroky udaných učitelů, úředníků i dělníků a řada z nich tam zemřela či se pak vrátili s podlomeným 

zdravím. Totalita začala semílat i leckteré snílky, naivky i zastánce a činovníky režimu a lámat mnohé charaktery už 

podlomené během válečných let okupace nacistické. Pozoruhodné je, že mnozí vězňové komunistů později svědčili o 

tom, že během jejich věznění nacisty za války i v padesátých letech tam byli ti samí bachaři. Ano, tehdy jen tři v 

mnohém nadějné poválečné roky dělily naše národy od těch předchozích hrůz nacistické okupace, na což jsme ostatně 

vzpomínali nedávno v den Holokaustu. Není proto divu, že mnozí tehdy velmi dobře pamatovali mnichovskou zradu 

roku 1938 i 15.březen 1939, kdy Hitlerovci vtrhli do okleštěného Československa a kdy u nás začala ona první totalita 

-- což si zas budeme připomínat v těchto dnech – ale nevyvodili z lekcí ve vzdoru i v ohýbání páteře důsledky. Ona 

vlastně ta totalita nebyla v Evropě první, neboť, jak známo, nacistické koncentráky byly kopií sovětského systému 

Gulagů ze třicátých let. V době sovětsko-nacistického paktu o spolupráci (Ribbentrop-Molotov), se nacisté naučili od 

sovětských komunistů i mnoho dalších metod, jak totalitu ,,vylepšovat‘‘. Proto dnes -- kdy s Ukrajinou čelí i Evropa 

imperialistické rozpínavosti mafiálního režimu, vedeného pohrobky komunismu a Berijovy KGB a účinnost jejich 

bezostyšně lživé propagandy na domácí obyvatelstvo i na mnohé v demokratických zemích by jim jistě záviděl i 

Goebels – je velmi důležité si obě dějinné události nejen připomínat, ale je také studovat. Aby se nám nestalo to, co 

demokratickým, leč naivním ministrům československé vlády v únoru 1948, nebo západním spojencům v Mnichově a 

nám o půl roku později. Aby dnešní mladé generace byly náležitě utvrzeny v jistotě, že appeasement se nevyplácí./jn/                   

*************************************************** 
                             Správní rada charity londýnského Velehradu zve srdečně krajany na nedělní 

      české mše v kapli kláštera Maria Assumpta 

              20 Kensington Square, W8 5HN (za obchodním domem Barkers, metro High Street Kensington) 
 

                    Mše obvykle 1. a 3. neděli v měsíci ve 14 hod., poté beseda vedle v Heythrop College 

                 1.března slouží P.Stanislav Brožka, 15.března P.Josef Mikulášek a 29.března P.Tomáš Roule 
 

                        Využijte návštěvy českých kněží, kteří přijíždějí z Říma, máte-li zájem o zpověď nebo duchovní pohovor. Pošlete    

                email na: info@velehrad.org.uk  nebo zavolejte na 07999 986 199 

**************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21.března 2007 odešel na 

věčnost Otec dr. Jan Lang SJ. 

Nezapomeneme!  

 

http://www.velehrad.org.uk/
mailto:info@velehrad.org.uk
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ZPRÁVY Z  KOMUNITY A LONDÝNA                                                                                                           

Projekt oprav a úprav nového domu  
londýnského Velehradu pokračuje 
Jak jsme již informovali, během loňského roku byla na domě  

položena nová střecha a vyměněny okapy. Práce dál pokročily a nyní 

jsou už také opravená okna a fasáda domu je odborně vyčistěná. 

     Na konci loňského roku schválil Richmond Council úpravy  

fasád, oken, vstupu a okolí domu. Druhou žádost o přístavbu výtahu  

(přístup pro invalidy) však Richmond Council bohužel zamítl.  

Architekti tedy následně vytvořili nový koncept přístupu pro invalidy  

a tuto novou žádost právě Richmond Council konečně schválil. Na  

výsledek třetí žádosti, týkající se oprav a úprav k budově přiléhajícího 

bývalého "coach house", stále čekáme.                                 Budovy nového sídla londýnského Velehradu, které 

/Ļlen Spr§vn² rady charity Velehrad London Ing. Anton²n St§nŊ/        dál procházejí náročnými opravami 

 

Vatikánská kancelář poděkovala krajance za báseň pro papeže Františka 
Krajanka paní Jitka Lancaster-Pšurná, která pracuje v oboru péče o stařečky a starušky (a mimo jiné je přítelkyní 

třiadevadesátileté sestry Bibi (Adalberty) Šimákové, která po dlouhá desetiletí sloužila v sídle papežské nunciatury ve 

Wimbledonu, obsluhovala tam během jejich návštěv šest papežů a nyní si užívá zaslouženého odpočinku v Praze) má 

důvod k radosti. Před časem totiž napsala pěknou báseň pod názvem ,,Na počátku bylo slovo‘‘ a poslala jí jako dárek 

papeži Františkovi k Vánocům a myslela si, že jí tam někde založí a bude to. Paní Jitku však v lednu po jejím návratu 

z Moravy překvapil v Londýně na ní čekající úřední dopis z Vatikánu, z kanceláře papežova ministra zahraničí, který jí 

papežovým jménem srdečně za báseň poděkoval. Paní Jitka píše, že pro ní je tento dopis z Vatikánu velkou osobní 

událostí, o kterou by se chtěla podělit s každým členem pospolitosti kolem Velehradu. (Báseň přetiskujeme na.str.4.)                                                                                                                         
 

Vzpomeneme úmrtí Otce Langa a dalších 
V březnu budeme vzpomínat úmrtí slavné postavy britského exilu, P. dr. Jana Langa SJ, známého nám všem jako 

dobrotivý, laskavý a obětavý Otec Lang. Byl to farář, rádce, důvěrník, přítel, organizátor poutí a výletů a exilového 

Naardenského ekumenického hnutí, vedoucí dětských táborů, zároveň však bojovník proti totalitě, přední člen 

European Liaison Group porobených národů a přítel mnoha vlivných Britů, kteří pomáhali ve vlasti Chartistům a 

dalším a zde burcovali vlády, aby vyvíjely tlak na vládu v Československu. Rodák z moravského Rajhradu, Otec Lang 

zemřel 21.března 2007. Nezapomeneme!  

Další naši zemřelí, kterých tento měsíc vzpomeneme,  

zahrnují pplk. Jaroslava Brázdila, navigátora slavné  

311.čs. bombardovací perutě a po mnoho let i farníka 

Londýnského Velehradu (1.března 1997), také  

1.března (2009) Petra Uruby, z téže perutě a  

pochopitelně si připomeneme narozeniny prezidenta  

Tom§ġe. G. Masaryka (7.března 1850 v Hodoníně) a  

vraždu syna Jana (10.3.1948) vytlačením z okna 

jeho bytu v Černínském paláci (min.zahraničí). 
 

Spr§vn² rada charity Velehradu dŊkuje d§rcŢm  

pan² Koblihov® a dr.KvŊtŊ Sunov® za vítanou       Prezident T.G.Masaryk a syn Jan, ministr zahraničí, zavražděn 7.3.1948 

finanļn² pomoc. 

**************************************************** 

      Britsk§ skupina Spoloļnosti pre vedy a umenia SVU srdieļne pozĨv§ krajanov na diskusiu s 
                             Profesorom Janom Markom,  
             vedúcim odd. prenatálnej kardiológie v Great Ormond Street Hospital                     
       

     o jeho živote, práci, českej aj britskej medicíne a akademickom svete. Moderovať ho bude         
            česko-britský novinár Ivan Kytka (Česká televize, BBC, Český rozhlas)                           
                                V sobotu 28.března ve 14.30   
           v knihovně klubu Národního Domu, 74 West End Lane, NW6 (metro West Hampstead) 
      
  LƴŦƻǊƳŀŎŜΥ ½ǳȊŀƴŀ {ƭƻōƻŘƻǾł όлнлт тнп пстрύ ŀ ±ŠǊŀ ±ŀǾǊŜőƪƻǾł όлмтл нсмп тстύ tǌƛǾŜřǘŜ ǇǌłǘŜƭŜ ŀ ȊƴłƳŞΦ tƻ ǇǌŜŘƴłǑŎŜ ƻōőŜǊǎǘǾŜƴƝΦ 
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Z DOMOVA A OKOLÍ                                                                                                    

Prezident Kiska nepochybuje o ruské účasti vo 
vojne na ukrajinskom východe  
Slovenský prezident Andrej Kiska si po tom, čo si v Kyjeve pozrel  

výstavu ruskej modernej vojenskej techniky - dôkazov o ruskej  

agresii na Ukrajine – povedal novinárom, že pohľad v ňom vyvolal 

pocity rozhorčenia, pretože malá krajina sa musí bránit pred 

obrovskou krajinou a že konflikt by už bol zažehnaný, ak by táto  

obrovská krajina nepomáhala v jeho roznecovaní. Každý, kto 

má dostatočné informácie a nepodľahol ruskej propagande, nemôže 

mať pochybnosti o účasti Ruska, povedal a zdôraznil: „Prišiel som  

vyjadriť podporu Ukrajine a ukrajinskému ľudu, aby sa na ich        Pražský hrad, sídlo hlav státu v dobrých i zlých časech 

území ukončila vojna.“ Majdan bol podľa neho vyjadrením ľudí, že  

Ukrajina chce ísť smerom k Európe a nechcú oligarchov a dodal: „Ľudia boli za to ochotní položiť životy.“ Kiska sa 

v Kyjeve zošiel s lídrami viacerých európských štátov stretol sa na bilaterálnom rokovaní s ukrajinským prezidentom 

Porošenkom. V tom istom čase horlil v Bratislave za ,,zjemnenie alebo zmäkčenie“ sankcií voči Rusku premiér Robert 

Fico a podobne sa aj v Prahe vyjádril prezident Zeman. Tiež pozoruhodne sa vyjadril aj Ján Čarnogurský, predseda 

Slovensko-ruskej spoločnosti a bývalý slovenský vôdca, ktorý povedal, že prezident Kiska poškodil vyhláseniami o 

účasti Ruska vo vojne na východe Ukrajiny záujmy Slovenska. 
 

Prezident Zeman chce mít v ČNB svoje lidi 
Český prezident Miloš Zeman se nedávno v Hradci Králové jasně vyjádřil, že chce mít v radě České národní banky 

nikoli nezávislé odborníky, ale své lidi, kteří by podporovali vstup ČR do eurozóny a byli proti devalvaci koruny. Jako 

další důkaz odlišných pohledů prezidenta a vlády na řadu problémů řekl v reakci na tyto výroky místopředseda vlády a 

ministr financí Andrej Babiš, že centrální banka by měla být nezávislou institucí a že takové podmínky pro vstup do 

bankovní rady jsou nepřijatelné. 

 

Slovenská ekonomika rástla najrýchlejšie za posledné tri roky 
Slovenský Štatistický úrad zverejnil odhad rastu za rok 2014, podľa ktorého slovenská ekonomika rástla najrýchlejšie 

za posledné tri roky a hrubý domácí produk sa zvýšil o 2,4% po rastu o 1,4% v roku 2013. Domáci dopyt bol opäť 

kľúčovým motorom rastu a nulová inflácia tiež bola podľa analytikov plusom. 
 

Polsko a Ukrajina uzavřely strategické partnerství 
Během návštěvy polské premiérky Ewy Kopaczové v Kyjevě uzavřely Polsko a Ukrajina strategické partnertství, 

jehož součástí je i garance polského úvěru Kyjevu ve výši 100 milionů eur, dohoda o dodávkách zemního plynu a 

nabídka dodávek polského černého uhlí, výměnu učitelů a studentů a spolupráci při rozvoji železnic. Varšavská 

finanční pomoc bude závislá na pokroku hospodářských reforem na Ukrajině. Podobné partnerství by podle zdrojů ve 

Varšavě chtěla Ukrajina uzavřít i s dalšími zeměmi v sousedství, včetně ČR a SR, i když nepochopitelně proruská 

stanoviska českého prezidenta a slovenského premiéra to zjevně zatím vylučují. 
 

Výbor Snemovne lordov pripomíná vláde zodpovednosť za Ukrajinu 
Kritická správa výboru Snemovne lordov pripomína, že Británia je jedným zo štyroch signatárov Budapeštianskeho 

memoranda z roku 1994, ktoré Ukrajine poskytuje záruku zachovania jej územnej celistvosti a vláda má preto 

osobitnú zodpovednosť za vývoj na Ukrajine. V reakcii na správu povedala hovorkyňa britského ministerstva 

zahraničných vecí, že rozsah "neospravedlniteľnej a nezákonnej" intervencie Ruska na východe Ukrajiny nedokázal 

predpovedať nikto a pripomenula: "Vina spočíva len na proruských separatistoch podporovaných ruskými úradmi, nie 

na asociačnej zmluve EÚ s Ukrajinou". Ta bola naozaj podpísana pred viac ako sedmi rokami pred ruskú protiprávnú 

inváziu do susedného štátu a anektovaniem časťi jeho územia.  Hovorkyňa ministerstva zahraničných vecí tiež 

uviedla, že ‘‘O tom, či Ukrajina bude mať s EÚ tesnejšie sociálne, ekonomické a politické vzťahy, rozhodne 

ukrajinský národ, nie Rusko". 

*************************************************** 

The Friends of Czech Heritage ve spolupr§ci s Velvyslanectv²m ĻR zvou na besedu s 

 Velvyslancem ĻR Michaelem ĢantovskĨm o jeho biografii prezidenta Václava Havla 

Ve čtvrtek 5. března v 18.30 v sále londýnského Velvyslanectví ČR,  
 

    Vstupn® Ã15, vļetnŊ skleniļky v²na ļi limon§dy, info@czechfriends.net, vstupenky michaeldeval@btinternet.com 

***************************************************                                                                                         
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                    DUCHOVNÉ SLOVO                                                                              

          Pôst je časom duchovného zápasu... 
 

                         Posolstvo p§peģa Frantiġka k vstupu do P¹stneho obdobia pred pr²chodom VeŎkej noci 

 

 

                    ăDrah² bratia a sestry, dobrĪ deř!  
V stredu sa obradom popolca zaľala P¹stna doba a dnes je prv§ 

nedeœa tohto   liturgick®ho obdobia, ktor® odkazuje na ģtyridsaŦ dn², 

ktor® Jeĥiģ str§vil v p¼ģti, po krste v rieke Jord§n. Sv. Marek v 

dneģnom evanjeliu p²ģe: çDuch hnal Jeĥiģa na p¼ģŦ. Na p¼ģti bol 

ģtyridsaŦ dn² a satan ho pok¼ģal. Bol medzi divou zverou a anjeli mu 

posluhovali» (1,12 -13). TĪmito struľnĪmi slovami evanjelista opisuje 
sk¼ģku dobrovoœne podst¼pen¼ Jeĥiģom prv neĥ zaľal svoje 

mesi§ģske poslanie. Je to sk¼ģka, z ktorej P§n vych§dza v²Ŧazne a 

ktor§ ho pripravuje na ohlasovanie evanjelia o Boĥom kr§œovstve. 

Poľas tĪch ģtyridsiatich dn² v samote sa postavil Satanovi ătv§rou v 

tv§rò, odhalil jeho pokuģenia a zv²Ŧazil nad n²m. A v řom sme zv²Ŧazili 
vģetci, je vģak na n§s, aby sme si v naģej kaĥdodennosti uchránili 

toto v²Ŧazstvo.    

    Cirkev nám pripo m²na toto tajomstvo na zaľiatku P¹stu, pretoĥe 

ono nám dáva perspektívu a zmysel tohto obdobia, ktoré je obdobím 

duchovného zápasu ð poľas P¹stu treba z§pasiŦ ð proti duchu zla 

(porov. modlitba Kolekty Popolcovej stredy). A poľas n§ģho putovania 
p¹stnou ăp¼ģŦouò, m§me zrak upretĪ na Veœk¼ noc, ktor§ je 

JeĥiģovĪm definit²vnym v²Ŧazstvom nad ZlĪm, nad hriechom a nad 

smrŦou. Tu je teda vĪznam tejto prvej p¹stnej nedele: s rozhodnosŦou 

vykroľiŦ Jeĥiģovou cestou, cestou, ktor§ priv§dza k ĥivotu. HœadieŦ na 

Jeĥiģa, na t o ľo Jeĥiģ konal, a ²sŦ s n²m.  
    A t§to Jeĥiģova cesta prech§dza cez p¼ģŦ. P¼ģŦ je miestom, kde 

sa d§ poľ¼vaŦ hlas Boha a hlas pokuģiteœa. V ruchu a v zmªtku sa to 

ned§, je poľuŦ len povrchn® hlasy. Avģak v p¼ģti m¹ĥeme zost¼piŦ do 

hőbky, kde je v hre naozaj n§ģ osud, ĥivot alebo smrŦ. A ako 

poľujeme hlas Boĥ²? Poľujeme ho v jeho slove. Preto je d¹leĥit® 

poznaŦ Svªt® p²smo, inak totiĥ nebudeme vedieŦ odpovedaŦ na ¼klady 
diabla. A tu sa chcem opªŦ vr§tiŦ k mojej rade ľ²taŦ kaĥdĪ deř 

evanjelium: kaĥdĪ deř si preľ²taŦ z evanjelia a premeditovaŦ to, 

chv²œoľku, desaŦ min¼Ŧ. A aj ho nosiŦ vĥdy so sebou: vo vrecku, v 

taģke... ľiĥe maŦ evanjelium na dosah ruky. P¹stna p¼ģŦ n§m 

pom§ha povedaŦ nie ăsvet§ctvuò, ăb¹ĥikomò, pom§ha n§m robiŦ 
odv§ĥne rozhodnutia v s¼lade s evanjeliom a posilřovaŦ vz§jomn¼ 

solidaritu s bratmi.  

    Vstupujeme teda do p¼ģte bez strachu, pretoĥe nie sme sami: 

sme s Jeĥiģom, s Otcom a s Duchom SvªtĪm. Ba viac, tak ako v 

Jeĥiģovom pr²pade je to s§m Duch SvªtĪ, kto n§s vedie na ceste 

Pôstom, ten istĪ Duch, ktorĪ zost¼pil na Jeĥiģa a ktorĪ n§m bol 
darovanĪ v krste. P¹st je preto priaznivĪm ľasom, ktorĪ n§s m§ 

priviesŦ k tomu, aby sme si boli st§le viac vedom² toho, ľo v n§s 

vykonal a m¹ĥe vykonaŦ Duch SvªtĪ, ktor®ho sme prijali v krste. A v 

z§vere p¹stneho putovania, vo Veœkonoľnej vig²lii, budeme si m¹cŦ s 

hlbģ²m porozumen²m obnoviŦ krstn¼ zmluvu a záväzky, ktoré z nej 
plynú.  

    Presvªt§ Panna, vzor posluģnosti Duchu Svªt®mu, nech n§m 

pom§ha, aby sme sa n²m nechali viesŦ, tĪm, ktorĪ chce kaĥd®ho z 

n§s urobiŦ ănovĪm stvoren²mò. Jej zverujem osobitne tento tĪĥdeř 

duchovnĪch cviľen², ktorĪ sa zaľne dnes popoludn², a na ktorĪch sa 

z¼ľastn²m spolu s mojimi spolupracovn²kmi z R²mskej k¼rie. Modlite 
sa, aby sme na tejto ăp¼ģtiò, ktorou s¼ duchovn® cviľenia, dok§zali 

naľ¼vaŦ Jeĥiģovmu hlasu a aj ponapr§vaŦ mnoh® chyby, ktor® my 

vģetci m§me, a tieĥ ľeliŦ pokuģeniam, ktor® na n§s kaĥdodenne 

¼toľia. Pros²m v§s preto o sprev§dzanie vaģou modlitbou.ò 
          Preloĥila: Slovensk§ redakcia VR (z webový ch stránok TK KBS ) 
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Na počátku bylo slovo... 
Kdyĥ zemŠu, kdo oĥiv² mou myģlenku? 

Kdo b§seř zachyt², 
co jako mal§ struĥka proud² po tenku, 

celým mým bytím prolíná.  

Myģlenka lecht§ v podkoĥ², 

buģ² i dot²r§. 

Radōj se zastav²m v umírání.  

Myģlenku za kŠ²dlo zachyt²m, 

tak jako plachého motýla.  

Myģlenka obch§z²  

a opōt dot²r§. 

Chce se dát chytit?  

Je moĥn® beztrestnō uvōznit motĪla? 

Je moĥn® nezl§mat mu kŠ²dla? 

Kde pŠed zrozen²m b§seř moje dŠ²m§? 

Snad v  srdci, v  mozku,  

v toku krve?  

  

Kdyĥ zemŠu, 

co z m® b§snō zbude? 
Zbude jen prázdno.  
Ľi snad pr§zdno nen²? 
Myģlenka prv§ myģlenku druhou nav§d²,  

nutí k  zamyģlen². 
Ve vōtru vanut², ve tŠpytu prachu    
                              hvōzdn®m, 
v sluneľn²m s§l§n², 

ve stŠ²bŠe mōs²ľn²m 
rozlit®m ve vesm²ru vōľn®m. 
M§ b§seř bez ¼navy tanľit bude 

jak taneľnice ģpiľkov§. 
SvŨj ĥivot b§seř m§ si uchov§. 
Kdyĥ tōlo pŠemōn² se v pouhý prach,  
kdyĥ l²ce pozbude 

broskvov Ī ĥivota mōkkĪ nach, 
kdyĥ oľi jako sv²ce vyhoŠ² 
rozlita, zmaŠena, vylita 
veģker§ ĥivota zŠ²dla 

a kolem cítit je  
pŠ²tomnost smrti vanut², 
andōla smrti, 
bōlostn§ jeho kŠ²dla. 

 
Snad pŠece nōco vzkl²ľ² z prázdna nicoty.  
Tak jako vesmír povstal z  prázdnoty.  
Z pouhého slova.  

NeboŦ ve slovu je kl²ľek poľ§tku. 
MŨj verģi, kr§ľej 
mnohokr§t miliony rokŨ pozp§tku, 
                k  momentu,  

kdy P§n napŠ§hl paĥi 
a Slovo vyslovil,  
snad hlasem mocným,  
snad vydaly rty Jeho jen n§znak ģepotu, 

kdyĥ Šekl: ,,Staniĥ se!ôô 
V tom slovu tuģ²ģ P§na dobrotu. 
A snad to bylo hromŨ bur§cen², 
ľi snad to bylo rtŨ pouh® ģelestōn². 

,,A Slovo bylo uľinōno tōlem.ôô 
Bezmezná prázdnota zmizela!  
                Není!  
Slovo Jeho doģlo naplnōn²! 

 
A moje b§seř zp²vat vōľnō bude 
o lásce Boha k  ľlovōku, 
lásce neskonalé.  

NeboŦ BŨh, to je L§ska. 
NeboŦ BŨh je ztōlesnōn²m L§sky. 
    / Jitka J.M. Lancaster -Pģurn§, 2014/  
 

 



*************************************************** 

Z DOMOVA A ODJINUD VE ZKRATCE (pokr.ze str 3)  

o  Moravské město Uherský Brod prožívá těžké chvíle poté, co třiašedesátiletý Zdeněk K., zjevně duševně 

nemocný, avšak s loveckým zbrojním pasem, zastřelil v restauraci Družba osm lidí. Střelec, který nakonec obrátil 

hlaveň k sobě a zemřel, bydlel se zejvně také poněkud duševně nestabilní a na ulici občas vykřikující ženou v malém 

domku u sídliště Olšava a policie i městský úřad se pokoušejí zjistit proč oba nebyli v péči lekařů.  o  Do Bratislavy 

pricestuje na pozvanie predsedu Konferencie biskupov Slovenska Mons.Stanislava Zvolenského na návštevu 

generálný sekretár Biskupskej synody v Ríme, Kardinál Lorenzo Baldisseri. Kardinál vystúpí na konferencii ,,Co 

môžeme urobiť pre šírenie kultúry života‘‘ 24. marca a bude v tento deň zároveň celebrovat svätú omšu v katedrále 

sv.Martina. o  Slovenského referenda o definicii rodiny, adopciách a sexuálnej výchove 7. februára sa zúčastnilo 

21,4 % občanov a bolo tak neplatné. Na tri otázky sa 95%, 92% a 90% z tých voličov čo príšli hlasovať vyjadrilo 

,,áno’’. Najviac ludí hlasovalo v Prešovskom kraji (32,3%). Referendum vyvolalo vášnivé diskusie, ktoré pokračujú. 
 

DOPISY ĻTENĆřš: Dopis z Prahy                                                      

Únor – čas pololetek a snídaně s knížkou v posteli 
MŊli jsme v Krkonoġ²ch nŊkolik boģskĨch dn², kdy nebe bylo bez mr§ļku a snŊhob²lĨ sn²h jiskŚil jako pole brouġenĨch 

d®mantŢ. O v²kendu, pr§vŊ kdyģ dorazili naġi mlad², se obloha zamraļila a v dalġ²ch dnech pŚiġla trochu obleva, sem 

tam zasnŊģilo a obļas to vypadalo, ģe sp²ġ prġ² neģ snŊģ².  

   Paní Krátká a já jsme ráno setrvávali déle v posteli, kde se k nám - den ode dne ļasnŊji - pŚid§vala tlupa vnouļat, 

kter® si sn²dani pŚed televizorem zvykly povaģovat za samozŚejmou souļ§st pololetn²ch pr§zdnin.  

   Ml§deģ vġak - ļas neļas - mus² dopoledne vyrazit na svah. Prarodiļe pak mohou pokraļovat v ļetbŊ, dokud 

nenastane ļas vyrazit do hospody na obŊd. Po obŊdŊ n§sleduje kr§tk§ vizitace na svahu, abychom vidŊli jakĨ pokrok 

mlad§ generace uļinila od loŔska a od vļerejġka. A pak zase hodinka s iPadem a s knihou, dokud ve ļtyŚi hodiny 

vleky nezastav². Na svahy vyraz² upravovac² maġiny a lyģaŚi vyģaduj² rehydrataci.  

    Po veļeŚi se dŊti koupou, tŊm menġ²m ļtou rodiļe poh§dky a dŢchodci maj² zase hodinku klidu. OpŊt jsem si 

potvrdil, ģe v knihovniļkach v rŢznĨch koutech naġ² chalupy je mnoģstv² knih, za jeden lidskĨ ģivot prakticky 

nepŚeļiteln®. Na jednom fochu sed² pŢl bŊģn®ho metru Peroutkova Budov§n² st§tu. Nev²m ani proļ jsem opŊt po 

letech s§hl po prvn²m d²lu. Snad mi Ferdinanda Peroutku pŚipomŊly ned§vn® - zŚejmŊ vyfantaz²rovan® - 

dehonestuj²c² pozn§mky na Peroutkovu adresu z ¼st souļasn® hlavy ļesk®ho st§tu.     

Ļtete Peroutku a neodbytnŊ se v§m vt²raj² vġelijak® myġlenky.   
- Peroutka sv® velik® d²lo dokonļil v ranĨch tŚic§tĨch letech. Jak by se asi jeho pohled zmŊnil, kdyby byl vŊdŊl co n§s 
a jeho ļek§ - n§s okupace a v§lka a jeho jeġtŊ k tomu nacistick® vŊznŊn².  

- Ļeġt² politici (ne vġichni) se za stolet² zas tak moc nezmŊnili. Dnes tu m§me vġechny ty svobodomysln® demokraty, 

leļ u kolika z nich si j§ nebo br§cha vzpomeneme jac² oni byli tehdy nadġen² soudruzi, kteŚ² by tŚ²dn²ho nepŚ²tele na 

lģ²ci vody utopili. Jako ti ļeġt² poslanci ve V²dni, kteŚ² se v  roce sedmn§ct®m mohli pŚetrhnout oddanost² k c²saŚi a 

mocn§Śstvi, aby v l®tŊ roku n§sleduj²c²ho (kdyģ prakticky uģ poraģen§ V²deŔ nad rebelov§n²m pŚimhuŚovala oļi) 

vystupovali jako ryz² a neoblomn² ļeskoslovenġt² vlastenci a zast§nci sebeurļen² naġich n§rodŢ.  

- Nikdo to v Ļech§ch neslyġ² r§d, ale byli to emigranti, kteŚ² n§m republiku dali dohromady. N§rodn² vĨbor v Praze 
se ujal iniciativy aģ 28. Ś²jna, tedy po pauziļce po MasarykovŊ Washingtonsk® deklaraci, po WilsonovŊ ultimatu. A 

po vyhl§ġen² ļeskoslovensk® vl§dy v PaŚ²ģi a jej²m uzn§ni mocnostmi v²tŊzn® Dohody.  
   A jeġtŊ kac²Śsk§ myġlenka: jestli by to nebylo lepġ² - jestli bychom se nevyhnuli minul® a (nedejp§nbŢh) i pŚ²ġt² 

evropské válce - kdyby tehdy v²tŊzov® pŚistoupili na nab²dku poraģenĨch Rakuġ§kŢ zachovat alespoŔ r§mec 

monarchie, aŠ uģ ve formŊ federace, nebo autonomn²ch zem²/oblast². To ale pana Peroutku v tŊch tŚic§tĨch letech asi 

netrápilo.  

   I z tŊch nejm®nŊ zidealizovanĨch srovn§n² s dneġkem mi prvn² republika st§le vych§z² l®pe. Snad to je t²m, ģe 

z§klady sluġnosti a mravnosti po prvn² svŊtov® v§lce sahaly hloubŊji neģli po ġestilet® nŊmeck® okupaci a n§sledn® 

komunistick® katastrofŊ. A snad voliļstvo nebylo v t® dobŊ tak kr§tkozrak® a - s prominutím - pitomé, jakým se zdá být 

na poļ§tku století jednadvacátého.  

Z m²st, kde se naġe kr§sn® hory snoub² s oblohou, do Spojen®ho Kr§lovstv² britsk®ho, vġechny zdrav² Honza Krátký 

***************************************************  
                       British, Czech & Slovak Association srdečně zve krajany na recitál  

  

 Maroše Banga - ,,slovenského Bocelliho‘‘ 11.března v 19 hod, sál Velvyslanectví SR     

                     a vernisáž výstavy obrazů Oľgy Paštekové    (poļet vstupenek omezen, nutnost registrace*) 
 

    a na setkání ,,Get to know you‘‘ ve stŚedu 8.dubna od 19 do 23 hod. v Ļs. n§r. domŊ, 74 West End Lane, NW6 
*Info a registrace: emb.london@mzv.sk a bcsa@bcsa.co.uk nebo tel. : 0208-795-4875  či na adrese: 643 Harrow Rd, Wembley, HA0 2EX 
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Nenechte si ujít, aneb trochu kultury v Londýně v březnu  
o   1.bŠezna v 18.30  zahraje v  Conway Hall, 25 Red Lion Square, WC1R 4RL Odysseus Trio s  programem 

Beethovenovo klavírní trio v  C moll, klavírní trio Bohuslava MartinŨ ľ.1 (Pōt kr§tkĪch kouskŨ) a Brahmsovo klav²rn² 
trio v  B. Info: 020 4705 1818 a www.conwayhall.org.uk   
o   4.bŠezna v 19 hod.  vystoupí v Royal Festival Hall, Southbank Centre Orchestra of the Age of Enlightenment pod 

taktovkou Adam a Fishera a s  Viktorií Mullovou na housle. Program: Smetana : PŠedehra k Prodané nevōstō, Brahms: 
Houslový  koncert v  D dur a DvoŠ§kova Novosvōtsk§. Info: 0844 875 0073 a www.southbankcentre.co.uk .   

o   8.bŠezna v 19 hodin vystoupí v Mill Hill Music Club , The Henrietta Barnett School, Central Sq., Hampstead 

Garden Sub urb, NW11 7BN Ģkampa Quartet s programem  Haydn: SmyľcovĪ kvartet v F, Pavel Fisher : Morava a 
DvoŠ§k: SmyľcovĪ kvartet ľ.12 (AmerickĪ) Info: 020 8959 3866 a www.millhillmusicclub.co.uk    

o   10.bŠezna v 19.30  vystoupí v  Great Hall , 23 Lee Rd., Blackheath, SE3 9RQ Trinity Laban Concert Orchestra  s 

Jonathanem Tilbrookem  a u klavíru  Gen Li . Program: V²tōzslav Nov§k: V Tatr§ch, Ģostakoviľ: Klav²rn² koncert ľ.2 
v F dur, Erica MacLeod : nový kus  a DvoŠ§k: Symfonie ľ.8 v G dur. Info: 020 8463 0100 a www.trinitylaban.ac.uk .    

o   14.bŠezna v 10 hodin v  rámci Public Masterclass  bude tamt®ĥ opōt Wihan Quartet  uľit studenty Trinity Laban.  

o   25 .bŠezna v 19.30  zahraje v  Royal Festival Hall, Southbank Centre, London Philharmonic Orchestra pod 

taktovkou Ilyche Rivase a s  Dmitriem Mayborodou u klaví ru. Na programu Mozartova symfonie ľ.36 (Lineck§), 
RachmaninovŨv Klav²rn² koncert ľ.1 v F moll a DvoŠ§kova symfonie  ľ.8 v G dur. Info: 0844 875 0073  

o    Dva týdny , aĥ do 16.bŠezna potrv§ v British Film Institute, Southbank Centre, vĪstava o d²le a zpŨsobu práce 

reĥis®rky Vōry Chytilov®, spolu s  prom²t§n²m Šady jej²ch filmŨ (Ovoce stromŨ rajskĪch j²me, Sedmikr§sky, SkŠiv§nci 
na niti, atd. Info: BFI 020 7928 3232 a Ľesk® centrum (spoluorganiz§tor).    

o    27.bŠezna skonľ² vĪstava kreseb zn§m®ho architekta Jana Kaplického  (1937 -2009)  ve Front Members' Room, 

Architectural Association School of Archite cture, 36 Bedford Square,  WC1B 3ES . Spoluorganizuje s Ľesk® Centrum 

o    Aĥ do 6.dubna pokraľuje ve Whitechapel Gallery, 77 ð 82 Whitechapel High Street, London E1 7QX  významná 

vĪstava abstraktn²ch mal²ŠŨ, vľetnō dvou dōl ľesk® kol§ĥistky Bōly Kol§Šov® (1923 -2010). Info: Ľesk® centrum. 
*************************************************** 
               Bydlíte ve Streathamu či okolí? V tom případě vás na zajímavé akce zve  

                          Centrum pro děti i rodiče OKÉNKO 

YŀȌŘƻǳ ǎƻōƻǘǳ мл-моƘƻŘΦ ǇƻǎŜȊŜƴƝ ǊƻŘƛőǻ ŀ őŜǎƪł Ǒƪƻƭƪŀ ŀ ƧŜǎƭŜ Ǿ City Heights E-ACT Academy, 33 Abbotts 

 Park, London, SW2 3PW. YŀȌŘƻǳ ǎǘǌŜŘǳ мл-мн ƘƻŘΦ 5Šǘǎƪȇ ƪƭǳōΣ ǾŜ ²ŜƛǊ [ƛƴƪΣ оо²ŜƛǊ Road, SW120NU. 
aŠǎƝőƴŠ v sobotu v мфƘΦ YƴƛȌƴƝ ƪƭǳōΦ  Info: c.okenko@hotmail.co.uk  a 07903-867883 

***************************************************           
                Sväté omše našej londýnskej komunity 

Kostol (Our Lady of La Salette and St. Joseph), 14 Melior Street, London SE1 3QP, najbližšia stanica 
metra London Bridge:  Nedeľa 13.00 a 19.30, Streda 19.30, Piatok s angl. Farnosťou               

Sviatosť pokánia (ǎǾŅǘł ǎǇƻǾŜř) ς pred i po každej svätej omši a taktiež po dohovore s duchovným otcom 

***************************************************       
                 Zajímá vás,  jak je Česká republika reprezentována ve Velké Británii? 
               Kontaktujte Czech Centre na nové adrese: 116 Long Acre (Covent Garden), London WC2E 9PA 

Telefon: +44 -207-307-5180  e-mail: info@czechcentre.org.uk  
 Czech Centre pořádá a organizuje výstavy, přednášky, koncerty atd ,  informuje Brity o možnostech podnikání, vzdělávání, atd  

*************************************************** 

                  ZAJÍMÁ VÁS CO SE DĚJE V JINÝCH KRAJANSKÝCH  KOMUNITÁCH? 

Zkuste si na internetu najít  http://krajane.radio.cz/   
   Budete pŚekvapeni, je to totiģ internetov§ platforma, urļen§ k z²sk§v§n² a vĨmŊnŊ  informac², tĨkaj²c²ch se zahraniļn²ch ĻechŢ 

v cel®m svŊtŊ... A najdete tam i informace o londĨnsk®m VelehradŊ 

*************************************************** 
               ZAJÍMÁ VÁS ČESKÁ A SLOVENSKÁ HUDBA?  STAŇTE SE ČLENEM A PŘIVEĎTE ANGLICKÉ ZNÁMÉ DO 

                The DvoŠ§k Society for Czech and Slovak Music  
  Společnost sdružuje zájemce o českou a slovenskou hudbu a jako registrovaná charita pomáhá hudebníkům a tělesům doma 
         Podrobnosti najdete na internetu ( http://www.dvorak-society.org ύ ŀ ŘŀƭǑƝ ǇƻǎƪȅǘƴŜ ¢ŜǊǊȅ IŜŀǊŘΣ  aŜƳōŜǊǎƘƛǇ {ŜŎǊŜǘŀǊȅ, 67   
                 Lewisham Hill, London SE13 7PL, Tel:  020 8852 9263, e-mail: membership@dvorak-society.org 

*************************************************** 
                    VÍTE, ŽE VELEHRAD MÁ TAKÉ VLASTNÍ WEBSITE?   www.velehrad.org.uk   

     Nabízí mnoho informací. Příspěvky na činnost Velehradu - zatím zasílejte šeky na adresu: Velehrad, PO Box 3148, Purley CR8 9DE   

***************************************************    
                    CZECH AND SLOVAK CLUB IN LONDON 

          Chcete si pochutnat na tradičních českých a slovenských jídlech a napít se dobrého piva z našich končin? 
  Stačí jet metrem do stanice West Hampstead (NW6) a o pár stovek metrů níž, v 74 West End Lane, čeká vytoužené pohoštění. 
    wŜǎǘŀǳǊŀŎŜ ƻǘŜǾǌŜƴŀ ƻŘ ǵǘŜǊȇ Řƻ Ǉłǘƪǳ мт -22.30 hod a klub 17 - но ƘƻŘΣ Ǿ ǎƻōƻǘǳκ ƴŜŘŠƭƛ мн - 22.30 hod, klub 12 - но ƘƻŘΦ ½ŀǾǌŜƴƻ 
            Ǿ ǇƻƴŘŠƭƝ ƪǊƻƳŠ .ŀƴƪ IƻƭƛŘŀȅǎΣ ƪŘȅ ƧŜ Ǉŀƪ ȊŀǾǌŜƴƻ Ǿ ǵǘŜǊȇΦ  ¢ŜƭŜŦƻƴΥ Yƭǳō лнлт ону лмомΣ wŜǎǘŀǳǊŀŎŜ лнлт отн ммфо 
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